UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

ODVOLÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

Knihovna UK PF

3125081718

Školitel:

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Autor disertační práce:

JUDr. Irena Dvořáková

Práce předložena k obhajobě: únor 2008

Prohlašuji tímto, že jsem disertační práci na téma **Odvolání v trestním řízení** zpracovala sama pouze s využitím pramenů v práci uvedených.

V Přerově dne 15. 2. 2008

.....

JUDr. Irena Dvořáková

Poděkování:

Chtěla bych tímto srdečně poděkovat svému školiteli, doc. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., za vstřícné a odborné vedení v průběhu mého postgraduálního studia a za cenné a podnětné rady při psaní této disertační práce.

OBSAH

1. <u>ÚVOD</u> str. 5
1.1 Odvolání – aktuální téma českého trestního procesu..... str. 5
1.2 Opravné řízení..... str. 9
1.2.1 Účel opravného řízení..... str. 9
1.2.2 Uplatnění základních zásad trestního řízení..... str. 11
1.3 Opravné systémy a opravné prostředky v českém trestním řízení.. str. 19
1.3.1 Opravné systémy..... str. 19
1.3.2 Opravné prostředky..... str. 20
2. <u>HISTORICKÝ VÝVOJ OPRAVNÝCH PROSTŘEDKŮ NA ÚZEMÍ ČR</u> str. 29
2.1 Historický vývoj opravných prostředků – zejména odvolání (do roku 1873)..... str. 29
2.2 Historický vývoj opravných prostředků – zejména odvolání (od roku 1873 – do roku 1945)..... str. 38
2.3 Historický vývoj opravných prostředků – zejména odvolání (od roku 1945 – do roku 2000)..... str. 43
2.4 Historický vývoj opravných prostředků – zejména odvolání (rok 2001)..... str. 63
3. <u>PLATNÁ ČESKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA ODVOLÁNÍ</u> str. 66
3.1 Subjektivní podmínka..... str. 70

3.2 Objektivní podmínky..... str. 76
A) Způsobilý předmět..... str. 76
B) Lhůta..... str. 82
C) Příslušnost..... str. 91
D) Zákonné důvody..... str. 95
3.3 Principy odvolacího řízení..... str. 97
A) Revizní princip a princip vázanosti soudu podaným odvoláním..... str. 97
B) Beneficium cohaesionis..... str. 105
C) Zákaz reformationis in peius..... str. 107
3.4 Apelace či kasace..... str. 111
4. <u>PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA ODVOLÁNÍ NA SLOVENSKU</u> str. 120
4.1 Opravné prostředky – obecně..... str. 122
A) Podstata a účel opravného řízení..... str. 123
B) Opravné prostředky v trestním řízení..... str. 125
4.2 Odvolání – platná právní úprava..... str. 134
A) Subjektivní podmínka..... str. 137
B) Objektivní podmínky..... str. 141
a) Způsobilý předmět..... str. 142
b) Lhůta..... str. 144
c) Příslušnost..... str. 149
d) Zákonné důvody..... str. 152
C) Principy odvolacího řízení..... str. 153
a) Omezený revizní princip..... str. 153
b) Beneficium cohaesionis..... str. 155
c) Zákaz reformace in peius..... str. 156

D) Kasace či apelace..... str. 158
--------------------------- ----------

5. PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA OPRAVNÝCH PROSTŘEDKŮ

<u>VE FRANCII.....</u> str. 162
------------------------------- -----------------

5.1 Opravné prostředky – obecně..... str. 163
A) Podstata a účel opravného řízení..... str. 163
B) Opravné prostředky v trestním řízení..... str. 163
5.2 Odvolání – platná právní úprava..... str. 190
A) Subjektivní podmínka..... str. 192
B) Objektivní podmínky..... str. 195
a) Způsobilý předmět..... str. 195
b) Lhůta..... str. 198
c) Příslušnost..... str. 200
d) Zákonné důvody..... str. 203
C) Účinky odvolání..... str. 204
a) Odkladný (suspenzivní) účinek..... str. 204
b) Devolutivní účinek..... str. 205
D) Vedlejší odvolání..... str. 207

6. KOMPARACE PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY ODVOLÁNÍ

<u>V ČESKÉ REPUBLICĚ, NA SLOVENSKU A VE FRANCII</u> str. 208
-- -----------------

6.1 Opravné prostředky v české, slovenské a francouzské právní úpravě..... str. 208
6.2 Odvolání v české, slovenské a francouzské právní úpravě..... str. 210
A) Subjektivní podmínka..... str. 211
B) Objektivní podmínky..... str. 212
a) Způsobilý předmět..... str. 212
b) Lhůta..... str. 212
c) Příslušnost..... str. 213

d) Zákonné důvody..... str. 215
C) Principy odvolacího řízení..... str. 215
a) Revizní princip a princip vázanosti soudu podaným odvoláním, respektive vytýkanými nedostatky..... str. 215
b) Beneficium cohaesionis..... str. 216
c) Zákaz reformace in peius..... str. 216
d) Apelační princip a kasační princip..... str. 217
7. ZÁVĚR..... str. 218
<u>PŘÍLOHY: ODVOLÁNÍ V ČESKÉ, SLOVENSKÉ A FRANCOUZSKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ.....</u> str. 228
Příloha 1: Komparace subjektivní podmínky v české, slovenské a francouzské právní úpravě..... str. 228
Příloha 2: Komparace objektivní podmínky v české, slovenské a francouzské právní úpravě..... str. 229
Příloha 3: Komparace principů odvolacího řízení v české a slovenské právní úpravě..... str. 230
<u>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.....</u> str. 231
<u>POUŽITÁ LITERATURA.....</u> str. 232
<u>POUŽITÉ ČLÁNKY Z ODBORNÉ LITERATURY.....</u> str. 237
<u>POUŽITÁ SOUDNÍ ROZHODNUTÍ.....</u> str. 244
<u>DALŠÍ POUŽITÉ PRAMENY.....</u> str. 245

1. ÚVOD

1.1 Odvolání – aktuální téma českého trestního procesu

Za téma své disertační práce jsem si zvolila odvolání v trestním řízení. Toto téma považuji za aktuální mimo jiné vzhledem k proměnám a různému stupni uplatnění dvou základních principů, jenž ovládají trestní řízení, tedy principu apelačního a principu kasačního. Aktuálnost zvoleného tématu vyplývá i z předpokladu, že v blízké době dojde k plánované rekodifikaci trestního řádu, tedy vytvoření trestního řádu zcela nového, jenž by měl reagovat na změny společnosti, ke kterým došlo v uplynulých letech. V chystané rekodifikaci trestního procesu se uvažuje o různém stupni uplatnění uvedených stěžejních principů odvolacího řízení.

Platná právní úprava i nadále vychází ze zák. č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním - trestní řád. Přestože došlo k celé řadě novel, z nichž nejvýznamnější byla novela zák. č. 265/2001 Sb., musím konstatovat, že rekodifikace je nezbytná.

Předně je třeba uvést, že k tématu, jemuž se věnuji, byla v literatuře věnována soustavná pozornost již od poloviny padesátých let minulého století. Jedná se například o příspěvek Sásika.¹ Za další významný příspěvek považuji článek Císařové,² v němž se zabývá problematikou zásady *beneficia cohaesionis*. Již v tomto článku zdůrazňuje autorka myšlenku, že zásadu *beneficium cohaesionis* lze považovat za zvláštní doplněk revizního principu, který se uplatní pouze v případě, pokud rozhodnutí není možné změnit na základě revizního principu.³

Za stěžejní pramen lze považovat monografii Husára, ve které podrobně rozebral tehdejší platnou právní úpravu odvolání.⁴

Problematickou práva obviněného a obhájce v odvolacím řízení se zabýval Mandák.⁵ Dalším autorem byl Růžek,⁶ který se ve svém článku zabývá otázkou,

¹ Sásik, J.: Porušil odvolací soud "zákaz reformácie in peius"?, *Socialistická zákonnost* 3/1958, s. 188 – 190

² Císařová, D.: K některým otázkám použití *beneficia cohaesionis*, *Socialistická zákonnost* 2/1960, s. 103 – 112


[…]

<ul style="list-style-type: none"> dle § 248 odst. 1 tr. řádu, 8 dní od doručení opisu rozsudku oprávněným osobám, nedodržení lhůty má za následek, že odvolání je zamítnuto jako opožděné jednání <p>b) Lhůta</p> <ul style="list-style-type: none"> dle § 309 tr. poriadku, 15 dní od oznámení rozsudku oprávněným osobám – § 309 odst. 1 tr. poriadku, nedodržení lhůty má za následek, že odvolání je zamítnuto jako opožděné podané. <p>b) Lhůta</p> <ul style="list-style-type: none"> čl. 498 písm. 1, čl. 489 CPP, čl. 501 a čl. 148-1 a 148-2 CPP a čl. 505 a 548 CPP, 10 dní od soudního doručení, byl-li rozsudek vydán pro zmeškání, výjimku tvoří omezení odvolací lhůty na 24 hodin, zvláštní lhůta 2 měsíců od vyhlášení rozsudku – čl. 505 a 548 CPP, vedlejší odvolání, kdy lhůta je prodloužena o pět dní – čl. 500 CPP.
Objektivní podmínky <p>c) Příslušnost</p> <ul style="list-style-type: none"> 251 tr. řádu – zavedení principu vázanosti soudu podaným odvoláním, § 249 odst. 1 tr. řádu – předseda senátu nařídí, aby vady ve lhůtě 5 dnů odvolatel odstranil, Druhá fáze jednání u odvolacího soudu: o odvolání rozhoduje nadřízený krajský soud proti rozsudku okresního soudu dle § 252 a § 12 odst. 4 tr. řádu, nadřízený vrchní soud o odvolání proti rozsudku krajského soudu jako soudu prvního stupně – dle § 252 a § 12 odst. 4 tr. řádu, odvolací soud rozhoduje v senátním složení <p>c) Příslušnost</p> <ul style="list-style-type: none"> § 314 tr. poriadku – předseda senátu soudu prvního stupně vyzve ty osoby, kterých se odvolání týká, aby se vyjádřily k podanému odvolání a po uplynutí lhůty doručí spisy odvolacímu soudu. Platí zde omezený revizní princip (princip vázanosti soudu podaným odvoláním a vytýkanými vadami). Druhá fáze: jednání u odvolacího soudu: o odvolání rozhoduje: nadřízený krajský soud, také vyšší vojenský soud, který rozhoduje o odvolání proti rozsudku okresního soudu – dle § 315 tr. poriadku a § 10 odst. 5 tr. poriadku, Nejvyšší soud SR, který rozhoduje o odvolání proti rozsudku „špeciálneho soudu“ jako soudu prvního stupně a vyššího vojenského soudu jako soudu prvního stupně, což je upraveno v § 315 tr. poriadku a § 10 odst. 4 tr. poriadku, odvolací soud rozhoduje v senátním složení. <p>c) Příslušnost</p> <ul style="list-style-type: none"> odvolání podává odvolatel k soudu prvního stupně, o odvolání rozhoduje odvolací soud, proti rozhodnutí přestupkového soudu, jedná odvolací soud samosoudcem, proti rozhodnutí trestního soudu, jedná odvolací soud v senátním složení – čl. 515 CPP, čl. 509 písm. 1 CPP, čl. 510 CPP, při rozhodování ve věcech mladistvých se postupuje dle čl. 496 a násl. CPP.
<p>d) Zákonné důvody</p> <ul style="list-style-type: none"> pro nesprávnost výroku rozsudku – vady skutkové i právní – ty se dále dělí na hmotně-právní a procesně-právní, proto, že výrok nebyl učiněn, ačkoliv měl být učiněn, pro porušení ustanovení o řízení předcházejícímu rozsudku. <p>d) Zákonné důvody</p> <ul style="list-style-type: none"> pro nesprávnost výroku rozsudku – vady skutkové i právní – ty se dále dělí na hmotně-právní a procesně-právní, proto, že výrok nebyl učiněn, ačkoliv měl být učiněn, pro porušení ustanovení o řízení předcházejícímu rozsudku. <p>d) Zákonné důvody</p> <ul style="list-style-type: none"> pro nesprávnost výroku rozsudku – vady skutkové i právní – ty se dále dělí na hmotně-právní a procesně-právní, proto, že výrok nebyl učiněn, ačkoliv měl být učiněn, pro porušení ustanovení o řízení předcházejícímu rozsudku.

Příloha 3: Komparace principů odvolacího řízení v české a slovenské právní úpravě

Česká právní úprava Slovenská právní úprava
Principy odvolacího řízení Princip vázanosti soudu podaným odvoláním - § 254 odst. 1 doplněný omezeným revizním principem - § 254 odst. 2. Omezený revizní princip (princip vázanosti soudu podaným odvoláním a vytýkanými vadami) - § 317 tr. poriadku.
Beneficium cohaesionis - § 261 tr. řádu, - odvolací soud rozhodne i ve prospěch osob, které odvolání nepodaly, ale svědčí jim důvod. Beneficium cohaesionis - § 324 tr. poriadku, - odvolací soud rozhodne i ve prospěch osob, které odvolání nepodaly, ale svědčí jim důvod.
Zákaz reformace in peius - § 259 odst. 4 tr. řádu, - projevila se zde novela provedená zák. č. 265/2001 Sb., - obsahuje ustanovení spočívající v zákazu zhoršení postavení obžalovaného. Zákaz reformace in peius - § 322 odst. 3 tr. poriadku, - obsahuje ustanovení spočívající v zákazu zhoršení postavení obžalovaného.
Apelační princip s prvky kasace - odvolací soud je oprávněn provést dokazování, ale nesmí tak nahrazovat činnost soudu prvního stupně. Kasační princip s prvky apelace - pokud odvolací soud zjistí, že rozhodnutí soudu prvního stupně je vadné, zruší jej a věc vrací soudu prvního stupně k novému projednání a rozhodnutí.
