OPONENTSKÝ POSUDEK
disertační práce JUDr. Ireny Dvořákové
Odvolání v trestním řízení

Předložená disertační práce je velmi rozsáhlým souhrnem všech zákonných, podzákonných i vědeckých a publicistických poznatků, vztahujících se k vybranému tématu. Autorka při její tvorbě prostudovala velkou řadu domácí literatury zejména teoretického a edukativního zaměření, velkou pozornost věnovala komparativní činnosti, a v závěru svou práci vypointovala shrnutím teoretických východisek vedoucích k publikaci věcného záměru změny procesně právních předpisů, v současné době aktuálnímu.

Úvod práce autorka zahájila obecnými úvahami o aktuálnosti řešení institutu opravných prostředků souhrnem publikovaných úvah na toto téma. Nato se notifikovaným způsobem zmiňuje o účelu opravného řízení, vyjmenovává základní zásady trestního řízení a podrobněji se zabývá opravnými systémy a opravnými prostředky v českém trestním řízení.

Přínosnou je druhá kapitola práce, zabývající se historickým vývojem opravných prostředků na našem území od samých počátků práva až do současné doby. Takovýto sumář je sice *conditio sine qua non* pro všechny vědecké práce obdobného charakteru, zde je však nutno vyzdvihnout množství informací, které se autorce podařilo soustředit na poměrně malém prostoru. Dovedením historického vývoje až do současnosti tak byl připraven prostor pro úvahy pro futuro.

V další části práce autorka podrobně rozebírá základní podmínky a principy českého odvolacího řízení s citováním různých pohledů na aplikaci jednotlivých institutů v praxi. I této části práce je nutno pochválit množství informací, které zde byly soustředěny, a to i včetně různých pohledů jednotlivých autorů vybraných citací a právních závěrů.

Z hlediska celkového vyznění práce jsou nejcennější ty kapitoly, které se věnují komparaci právní úpravy odvolání ve slovenském a ve francouzském procesu.

Závěrem autorka navázala na teoretická východiska zmíněná v úvodních částech práce. Shrnula účinky poslední velké novely trestního řádu, která se mj. otázkou odvolacího řízení zabývala, a práci následně uzavřela seznámením s věcným záměrem zákona o trestním řízení soudním. Přestože v závěru práce se vlastní praktická východiska řešení naznačené problematiky nevyskytují (a s ohledem na nulové zkušenosti autorky s praktickým uplatňováním procesních institutů odvolacího řízení by toto nebylo ani poctivým), tvoří soustředění teoretických poznatků a východisek jednoduše a přehlednou platformu pro další rozvíjení se poznání ve vybraném oboru.

X X X

Celkově lze disertační práci hodnotit jako velmi zdařilou, autorka shromáždila velké množství odborných materiálů a nedopustila se žádných věcných pochybení. Nelze jí též vytknout žádnou z použitých vědeckých metod poznávacích i srovnávacích, její případně učiněné závěry nikdy nepodlehly subjektivismu a vždy byly opřeny o poctivé zkoumání jevů.

Podle názoru oponenta je práce přínosným materiálem pro trestněprávní procesní vědu, a to nejen pro ucelenost shromážděných informací, ale zároveň pro vytvoření poctivé základny pro budoucí praktické využití koncentrovaných poznatků ve formě budoucích rekodifikací procesních předpisů. Uvedenou práci považují svým obsahem i způsobem zpracování za plně způsobilý podklad k ústní obhajobě. Přináší řadu poznatků, má vysokou informační hodnotu a podává ucelený obraz o zkoumaném jevu.

Doporučuji proto, aby po úspěšné obhajobě disertační práce byl JUDr. Ireně Dvořákové udělen titul „doktor“ (Ph.D.).

V Praze dne 14. března 2008

JUDr. Vladimír Stiborík
předseda Vrchního soudu v Praze